 REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA s somcnn
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLJE
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE/KOSOVO-POLJE

Daté: 27.06.2024

Kuvendi 1 Komunés, né mbledhjen e mbajtur mé daté 27.06.2024, pas shqyrtimit t& Propozimit
Nr. 1239, t€ datés 10.06.2024, paragitur nga Drejtoria e Financave dhe Buxhetit, t& shqyrtuar né
Komitetin pér Politiké e Financa dhe Komitetit pér Komunitete, bazuar né nenin 11, nenin 40,
paragrafi 40.2, shkronja (b), t€ Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-040, (Gazeta Zyrtare Nr.
28/2008), nenin 27, shkronja (c), t€ Statutit t&¢ Komunés Nr. 98, t& datés 17.08.2012, mori:

VENDIM
Pér aprovimin e Kornizé Afatmesme Buxhetore Komunale pér 2025 - 2027

1. Pér aprovimin e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027, né
Komunén e Fushé-Kosovés, me kufijté e caktuar buxhetor si vijon:

1.1 Pér vitin 2025 buxheti i komunés éshté né shumé prej: 16,747,838.00€;
1.2 Pér vitin 2026 buxheti 1 komunés &shté né shumé prej: 17,592.179.00€ dhe
1.3 Pér vitin 2027 buxheti i komunés &shté né shumé prej: 18,456,253.00€;

2. Kryerja dhe mbikéqyrja e procedurave tjera, pér zbatimin e kétij vendimi pér Kornizén
Afatmesme Buxhetore Komunale pér vitet 2025 - 2027, éshté né kompetence t& Kryetarit
té Komunés dhe Drejtorisé sé Financave dhe Buxhetit.

(O8)

Ky vendim hyn né fuqi 15 dit€ pas regjistrimit né zyrén e protokollit né Ministring e
Administrimit t€ Pushtetit Lokal si dhe publikimit né gjuhé zyrtare né ueb-fagen e
komunés.

Akti i dorézohet: Kryetarit t€ Komunés, Kryesuesit té¢ Kuvendit t¢ Komunés, Drejtorisé sé FB,
Drejtorive t&€ Komunés dhe Arkivés.

Kryesuesi i Knvendit t€ Komunés
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REPUBLIKA E KOSOVIiS / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA E FUSHI -KOSOVIS / OPSTINA KOSOVO-POLJE/
MUNICIPALI TY OF FUSHI-KOSOVii ,KOSOVO POLJE

DATE/A: 27 .06.2024

Z. Hekuran Murati /Minister i F.P.dhe T.
Z. Salvador Elmazi —DreJWslgartamentlt té

PER/ZA/TO: Buxhetit né MUFP.T /(%2 < op '°,\
C.c
PERMES
Z.Burim Berisha
NGA/OD/FROM:

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: Korhiza Afatm(;'s,}, ~
2025-2027

T& nderuar ,

Pérmes késaj shkrese Ju dérgojmé Kornizen Afatmesme Buxhetore Komunale,
pér vitet 2025-2027

Me respekt,




REPUBLIKA E KOSOVES / REPUBLIKA KOSOVA
REPUBLIC OF KOSOVA

KOMUNA E FUSHE-KOSOVES / OPSTINA KOSOVO-POLIE/
MUNICIPALI TY OF FUSHE-KOSOVE, KOSOVO POLIE

Daté: 10.06.2024

KORNIZA AFATMESME BUXHETORE KOMUNALE
(KABK)
2025 - 2027




1. Qéllimi

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale (KABK) 2025-2027 paraqet dokumentin kryesor mbi bazén
e té cilit do t& hartohet Buxheti Vjetor pér vitin 2025. Qéllimi kryesor i KABK-s& &shté qé té ofrojé njé
analizé té bazuar té mjedisit makroekonomik né vend, pér té vendosur késhtu bazén pér planifikimet
buxhetore pér vitet gé vijné né pérputhje me prioritetet strategjike té Qeverisé.

Kjo kornizé e buxhetit pér vitet 2025-2027 bazohet né KASH 2025-2027 qé éshté aprovuar nga
Qeveria e Kosovés. Korniza éshté hartuar né bazé té Strategjisé Komunale pér Zhvillimin Ekonomik
2016-2020, Qarkores Buxhetore 2025/01 té léshuar nga MFPT, Qarkores sé Brendshme Buxhetore
Komunale 2025/01, LMFPP té nenit 20 etj. Marré parasysh gé jemi né proces té regjistrimit té
popullsisé, mé lejoni t'ju njoftoj se kufijté buxhetoré té léshuar pérmes késaj Qarkore mund té
pésojné ndryshime. Komuna (DBF) ka pér detyré ta dorézojé kété kornizé tek Ministria e Financave,
Punés dhe Transfereve, té aprovuar nga Kuvendi Komunal, deri mé 30 Qershor té vitit aktual.

2. Objektivat e Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale

Korniza Afatmesme Buxhetore pér periudhén 2025-2027 planifikohet né bazé té Buxhetit, i cili
bazohet né “Buxhetin e programeve” dhe &shté i bazuar né objektivat e Komunés. KAB Komunale
2025-2027 éshté krijuar né pérputhje me udhézimet e Qarkores Buxhetore nr. 2025/01, e cila sfond té
vetin dhe kontekst ka prioritet e programeve dhe kursimet e shpenzimeve.

Objektivat e Komunés:

. Mbrojtja, pérmirésimi i ambientit dhe infrastrukturés sé qytetit;

. Pérfshirja e térésishme né arsimin parashkollor, fillor dhe té& mesém, si dhe ngritja e nivelit
té arsimit;

° Zhvillimi i fushés sé shéndetésisé dhe mirégenies sociale;

. Zhvillimi i fushés sé kulturés, rinisé dhe sportit;

. Promovimi dhe pérkrahja e bizneseve té vogla dhe té mesme;

. Pérkrahja e té rinjve dhe ulja e papunésisé;

. Subvencionimet né bujgési;
. Pérkrahja e QJQ-ve né pérgjithési, e né vecanti organizatat e té rinjve.

Me qéllim t& pérmbushjes sé kérkesés sé Qeverisé pér pérgatitjen e buxhetit né kohén e duhur,
thelbésore éshté qé té gjitha drejtorité té veprojné né pajtim me afatet kohore dhe kérkesat e
specifikuara né kété Kornizé. KAB Komunale paraget njé mjet té procesit pér zhvillimin e buxhetit,
qé bén ndérlidhjen e planeve, politikave dhe resurseve né dispozicion me prioritetet e komunés,
me géllim qé té demonstrojé géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé
ardhshme treviecare, si dhe projekteve té cilat ndihmojné né realizimin e prioriteteve té
Qeverisé, té pércaktuara né Strategjiné Kombétare pér Zhvillim 2016-2021. KAB duhet té
pércaktojé kéto fusha pérkatése pér tri vitet vijuese fiskale:




. Vlerésimin e té hyrave nga té gjitha burimet;
. Vlerésimet e hershme (népér kategorité ekonomike);
. Programii investimeve publike.
Né KAB jané paraqitur tabelat gé prezantojné shpérndarjen e grantit, projeksionin e té hyrave té
drejtorive nga té gjitha burimet, investimet kapitale, ndarja e buxhetit sipas programeve dhe
nénprogrameve, si dhe masat dhe rekomandimet tjera, etj.

3. Shpérndarja e Grandeve

Né tabelat e poshté cekura {1,2) kemi té dhénat e shpérndarjes sé grandeve pér komunén toné, té
aprovuara nga Komisioni i Grandeve, qé éshté mbajtur né muajin prill té kétij viti, nga Qarkorja Buxhetore
2025/1, nr. pr. 1259/2024 té dates15.05.2024 té léshuar nga MFP dhe T.

> Granti i pérgjithshém

Granti i Pérgjithshém pér komuna pér vitin 2025 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé
prej 307.5 milioné euro.

Kjo ndarje bazohet né formulén e pércaktuar né nenin 24 té LFPL. Sipas kétij neni, 10% e té hyrave
totale t& buxhetuara té Qeverisé gendrore ju ndahen komunave, Me géllim té nivelizimit té kapacitetit
té ulét té té hyrave vetanake té komunave mé té vogla,bazuar né LFPL, secila komuné do té pranojé
pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse prej140,000 euro, duke zbritur nga 1 euro pér koké banori
ose 0 euro pér komunat me popullsi t& barabarté ose mé té madhe se 140,000 banoré. Pas késaj,
shpérndarja e béré népér komuna bazohet né formulén pér alokimin e grantit té pérgjithshém né
komuna sipas LFPL: {i) numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pérgind (89%); (ii} pérmasat
gjeografike t& komunés me gjashté pérqgind (6%); (iii) numri i popullsisé pakicé né komuné me tre
pérgind (3%); (iv) komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pérbéhet nga pakicat me dy pérqind
(29%).

> Granti Specifik pér Arsim sipas LFPL

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financimit, duke
marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar t& MASHTI pér vitin 2025-2027.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2025 éshté aprovuar né shumé prej 249.1
milion euro si vijon:

- Paga dhe shtesa né shumé prej 233.8 milion euro,
- Mallra dhe shérbime né shumé prej 13.1 milion euro,

Investime kapitale né shumé prej 2.2 milion euro.




Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marré pér bazé kéto kritere:
a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2023/2024;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé

1:21.3

¢) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit pakicé

1:14.2;
d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;
e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicg
1:17.2, dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;
f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;
g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén | dhe Ii;
h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor dhe
fillor;
i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém
i) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé
(roje);
k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né Ligjin pér Paga né sektorin Publik;
1) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;
m)} Koordinatorét e cilésisé;
n) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés shumicé
dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé parafillore dhe fillore dhe
3,250 euro pér shkollé té& mesme);

o) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

p) Asistent pér fémijé me nevoja té veganta;

q) Praktika profesionale




r) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té larta
profesionale (8 Shkolla);

s) Késhilltaré té karrierés me bazé né shkollé klasa 6 deri 9;

t) Specialist té IT-sé.

Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 4,180 nxénés mé pak né arsim para universitar krahasuar
me vitin paraprak.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin
e arsimit para-universitar.

> Granti specifik pér Shéndetési Primare

Granti Specifik pér shéndetési primare sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té financimit,
duke marré parasysh kriteret né formulén e shéndetésisé primare t&€ MSH pér vitin 2025-2027.

Granti specifik pér shéndetési primare pér vitin 2025 éshté aprovuar né shumé prej 83 milion
euro, si né vijim:

I.  Kategoriné paga dhe shtesa né sektorin e shéndetésisé né shumé prej

60.3 milion euro,

. Koston pér vizité dhe shérbim né shume prej 14.23 milion euro.

fil. Vizitat né shtépi pér shtatzéna dhe fémijé né shumé prej 2.13 milion
euro (politik né vazhdimési),

IV. Vizitat e kujdesit paliativ né shumé prej 2.1 milion euro (politik

né vazhdimési),

V. Shpenzime tjera operative né mallra dhe shérbime né shumé prej

2.1 milion euro

VI. Shpenzime komunale né shumé prej 2.1 milion euro.

Me Qarkoren Buxhetore Komunale 2025/02 do té béhet rishikimi dhe harmonizimi i stafit né sektorin
e shéndetésisé primare.




Tabela 1. Shpérndarja e Granteve dhe té Hyrave Komunale 2025-2027

Granti i Pérgjithéshem 5,480,065.00

Granti i Arsimit 5,278,623.00 5,530,790.00 5,696,714.00 5,867,615.00
[Granti | Shéndetésisé 1,812,205.00 1,841,091.00 1,928,727.00 2,020,534.00
| Té Hyrat Vetanake 3,714,607.00 3,458,675.00 3,709,614.00 3,963,922.00

Huamarrja né Shéndetési -

% e Rritjes sé& Granteve, THV dhe Buxhetit pér vitin 2025

% e Rritjes sé Granteve, THV dhe Buxhetit pér vitin 2025

16,747,838.00
1

3,458,675.00

!
1,841,091.0

20,000,000.00 RN
Y ‘
15,000,00000  5:530,790.00 " TOTAL
L Té Hyrat Vetanake
10,000,000.50°26,282.00

Granti i Shéndetésisé
5,000,000.00 Granti i Arsimit

Granti i Pérgjithéshem
Buxheti

@ Granti i Pérgjithéshem & Granti i Arsimit @ Granti i Shéndetésisé Té Hyrat Vetanake B TOTALI

4. Projeksionet e té Hyrave Vetanake Komunale pér vitin 2025 dhe parashikimet 2025-2027

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale né shkallé vendi pér vitin 2025 bazuar, né vlerésimet makro-fiskale,
jané né shumé prej 115 milion euro. Kéto té hyra i shtohen financimit komunal krahas granteve komunale. T&

hyrat komunale té Komunés soné realizohen né bazé té Rregullores pér Tarifa dhe Ngarkesa Komunale,
Rregullores pér Tatimin né Proné si dhe dispozitave tjera ligjore,(Ligji per Vetégeverisjen Lokale nr.03/L-
040,Lligjit pér Financat e Pushtetit Lokal nr.03-L-049 ) té cilat pércaktojné llojet e ndryshme té té hyrave

komunale, me té cilat Komuna ka té drejté t& caktojé dhe inkasojé té hyrat komunale:




Tabela 2. Parashikimii té& hyrave buxhetore komunale 2025-2027

C ~ L . 88.16300) 1388 . 92,33
Totaliité H.Vetanake: _ . _ 345067500)  3709614.00)  3,963922.00 |
Taksa pér regjistrimin e automjeteve 160,000.00 178,323.00 179,000.00
Taksa Komunale pér leje ndértimi 1,263,094.00 1,300,000.00 1,357,719.00
Taksa pér Regjistrimin e Trashégimisé-bartja e prones 90,000.00 92,000.00 93,500.00
Taksé Admini.{Certifik.lind.,kurorézim., vdekjes,shtet., etj) 54,000.00 55,000.00 56,200.00
Taksa Administrative -Fletékérkesat 10,000.00 11,000.00 13,000.00
Taksa per legalizimin e objekteve 30,000.00 35,000.00 45,000.00
Taksa pér leje rrénimi 17,000.00 18,000.00 19,000.00
Taksa ndrrimi | destinimit te tokes 140,000.00 142,000.00 145,000.00
Taksa pér ushtrimin e veprimtarisé -biznese - - -
Leje mjedisore Komunale 140,000.00 143,000.00 145,000.00
Regjistrimi i pengut - hipoteka 29,000.00 32,000.00 34,000.00
Licencimet tjera - zgjatja e orarit t& punés 1,000.00 1,000.00 1,500.00
Inspektimet (ushgimore, higjieniko - sanitare, vetering, etj) 8,000.00 9,400.00 9,800.00
Té hyrat nga shérbimet e ndryshme (qgiraja, etj.) 12,000.00 13,500.00 14,800.00
Té hyrat nga shér. e ndryshme (Kopja e pl,, ) 73,000.00 75,000.00 76,000.00
Té hyrat nga tatimi né proné 1,042,889.00 1,144,460.00 1,227,434.00
Té& hyrat nga tatimi né toké 230,192.00 269,231.00 325,769.00
Té& hyrat nga arsimi 90,000.00 110,000.00 130,000.00
Té hyrat nga shéndetésia 39,000.00 40,500.00 50,500.00
Té tjera - 30,500.00 40,200.00 40,700.00

5. Buxhetimi i programeve

Do té béhet sipas programeve dhe nénprogrameve té Administratés, t& Arsimit dhe té& Shéndetésisé. Nga
drejtorét do té kérkohet té pércaktojné se né cilat programe do té béhet shpérndarja e fondeve, si dhe shumén
qé do té vihet né dispozicion me buxhet pér secilin program. Transferet né mes té programeve do té kufizohen
gjaté vitit buxhetor 2025, ndérsa Drejtorét e Programeve do té jené pérgjegjés dhe té autorizuar pér bérjen e

shpenzimeve nga programet e tyre.

Buxhetet Komunale 2025 - 2027 do té pérgatiten népér té gjitha kategorité ekonomike pér shpenzimet e
buxhetuara, t& definuara sipas Thesarit, e qé jané: “Paga e méditje”, “Mallra e shérbime”, “Shérbime

komunale”, “Subvencione e transfere” dhe “Shpenzime kapitale”.




6. Shfrytézimi i Vlerésimeve té Hershme

Ky buxhet aktual nénkupton gé kostoja e vlerésuar e programeve té vazhdueshme komunale do té
publikohet pér buxhetin né dy vitet vijuese (kéto dy vite referohen si vierésime té hershme). Edhe pse
publikohet buxheti treviecar, vetém fondet pér vitin aktual buxhetor do té ndahen né bazé té parasé sé
gatshme, shih tabelén nr. 3,4,5.

Tabela 3. Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2025

Zyrae‘m ’ ' : -
, . 20,000.0 X . - 215,480.51
16002 Kryetarit 18 165,480.51 0 0 30,000.00 21? 480 51
Administrata .
16302 dhe Personeli 23 171,448.32 20,000.00 90,000.00 - 281;4‘4’81323
Regjistrimi .
16422 Civil 8 50,241.77 5,000.00 55,241.77
Céshtjet -
16502 Gjinore 4 16,384.96 2,000.00 5,000.00 23}384.967
16603 | Inspektimet 13 85,765.91 13,000.00 9876591
Zyrae _
16902 Kuvendit 27 232,250.04 15,000.00 : 24’7',2’50;04’)
Buxhet dhe o -
17502 | Financa 12 106,171.40 9,000.00 260,000.00 375,171.40
Sherbimet - L
18162 Publike 14 90,868.14 944,820.00 184,600.00 56,000.00 790,000.00 2",066,288‘.14@-
Shérbimet e o
18210 Zjarrfikésve 5 38,840.50 4,000.00 42",84.0».5
19710 ZKK 7 35,682.90 5,670.00 3,000.00 44{,352';903
47042 Bujgésia 12 82,943.26 93,260.00 215,000.00 ,391,203‘.2’6;
Zhvillimi
48002 Ekonomik 12 72,275.70 15,000.00 60,000.00 145,000.00 292,275;7-0?
Kadastra dhe : :
65010 Gjeodezi 12 81,470.86 7,000.00 88’,470186»




16542

Integri.
Evropiane
,Teknologji
Inovacion

37,332.70

6,500.00

61,000.00 |

104,832.70

18002

Infrastruktura
Rrugore

58,911.82

10,000.00

1,880,000.00

L 1,948,911.82

66015

Planifikimi
Urban dhe
Mjedisi

14

116,562.14

10,000.00

126,562.14

73011

Administrata e
Shéndetésisé

44,202.77

135,325.00

60,000.00

374,000.00

405,000.00 |

1,018,527.77

73150

Shérbimet e
Shéndetesisé
Primare

226

1,332,725.19

250,000.00

! f,‘582;7'~2¢5;195

75506

Shérbimet
Sociale

15

76,408.46

20,000.00

7,000.00

5,000.00

10840846

85002

K.R.dhe
Sportet

15

97,543.45

73,000.00

159,675.00

610,000.00 |

94021845

92010

Administrata e
Arsimit

52,886.64

130,000.00

391,000.00

540,000.00 |

1,113,886.64

92230

Arsimi
Parashkollor
{¢erdhet)

70

373,739.61

51,860.00

20,500.00

446,099.61

93030

Arsimi Fillor

711

4,084,512.76

230,433.00

51,700.00

, 4‘}3*66‘,64-5;76!

94230

Arsimi i
Mesem

93

687,545.19

55,100.00

26,200.00

768,845.19




Shpérndarja & Buxhetit pér vitin 2025 né ményré grafike
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Tabela 4. Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2026

18000000

16000000

14000000

12000000

10000000

8000000

6000000

4000000

2000000

0

Zyrae = -
7 o
Kryetarit 18 173,028.73 25,000.00 34,000.00 232,028.73
16002 .
Administrata .
16302 dhe Personeli 24 182,449.00 25,000.00 : 207:;449:003
Regjistrimi - -
16422 Civil 8 56,241.77 5,000.00 61,241.77
Céshtjet : =
16502 Gjinore 4 16,384.96 2,000.00 5,500.00 23,884.96.
16603 inspektimet 13 104,226.63 15,000.00 11922663
Zyrae ‘ -
16902 Kuvendit 27 232,250.04 15,000.00 247,250.04




Buxhet dhe o o
17502 Financa 12 110,171.40 12,000.00 500,000.00 | 622,171.40
Sherbimet : -
18162 Publike 15 108,166.14 969,820.00 194,600.00 66,000.00 904,389.00 | 2;242",975.14~
Sherbimet e o
18210 Zjarrfikésve 5 40,840.50 5,000.00 _A45,840.50
19710 Z.K.K 7 47,682.90 6,670.00 4,000.00 58;352190!
47042 Bujgésia 12 98,113.88 93,260.00 230,000.00 42]5,373:88,
Zhvillimi ;‘ -
48002 Ekonomik 13 88,275.70 15,000.00 67,000.00 245,000.000 f’ ‘415‘;27\537:0“
Kadastér dhe .
65010 Gjeodezi 13 88,470.86 8,000.00 96,470.86
Integri.
Evropiane , .
45.832.70
,Teknologji 5,
16542 Inovacion 6 38,332.70 7,500.00
Infrastruktura .
18002 Rrugore 10 60,911.82 12,000.00 1,270,000.000 "  1,342,511.82
Planifikimi
Urban dhe ,
66015 Mijedisi 14 166,562.14 12,000.00 : 178‘,5'6211‘4;
Administrata e -
73011 Shéndetésisé 7 52,202.77 125,325.00 60,000.00 385,000.00 440,830.00 o 1,063,357.77
Shérbimet e
Shéndetesisé o :
73150 Primare 230 1,400,725.19 450,000.00 . 1,850,725.19
Shérbimet o
75506 Sociale 15 84,408.46 21,000.00 7,000.00 10,000.00 1“22;408‘.46¢
K.R.dhe , -
85002 Sportet 15 105,543.45 74,000.00 175,675.00 1,062,220.00 | 1,417,438.45
Administrata e : -
92010 Arsimit 8 60,886.64 132,000.00 395,000.00 310,000.00 |  897,886.64
Arsimi
Parashkollor - .
92230 {cerdhet) 72 407,739.61 52,840.00 20,500.00 481,079.61
93030 Arsimi Fillor 715 | 4,304,456.52 250,433.00 61,700.00 - 4,616,589.52
94230 Arsimi i Mesem 95 697,545.19 58,100.00 26,200.00 ; 781,8453.,‘119!{




Shpérndarja e Buxhetit pér vitin 2028 né ményré grafike

Buxheti 2026 me %

0.6 — + )
8,725,617.00 7 17,592,179.00

‘ 149.60% T
0.5 . . . < S . -

0.4

4,732,439.00
L 26.90%]

0.3

02 ;
if 13.60%

1,372,175.00
N 80%

37000000
\2.10% ‘

AT

- 0.1

1 2 3 4 5 6 7 8

e Buxheti 2026 me % mmmea TOTALI

Tabela 5. Planifikimi i Buxhetit pér vitin 2027

20000000

18000000

16000000

14000000 °
12000000

10000000

8000000

6000000

4000000

2000000

0

dit ransfe
_programet : - -

Zyra e Kryetarit 19 181,028.73 35,000.00 40,000.00 . 256;028.73
16002 . .

Administrata : , _
16302 | dhe Personeli 25 194,449.00 35,000.00  229,449.00
16422 Regjistrimi civil 9 66,241.77 5,500.00 71,740.77
16502 | Céshtjet Gjinore 5 26,384.96 2,500.00 5,500.00 ‘ 34;38449&
16603 Inspektimet 14 114,226.63 18,500.00 132,726.63
16902 | Zyra e Kuvendit 27 232,250.04 17,000.00 249,250.04




Buxhet dhe ' i
17502 | Financa 13 120,171.40 6,000.00 500,000.00 | 626,171.40
Sherbimet e
18162 Publike 16 118,166.14 980,820.00 200,600.00 68,000.00 952,428.00 | 2.320,014.14
Sherbimet e o
18210 | Zjarrfikésve 6 50,840.50 5,000.00 55,840.50
19710 ZK.K 8 57,682.90 6,670.00 6,500.00 Z();SSZ‘.QOZ.1
47042 Bujgésia 13 108,113.88 97,260.00 240,000.00 . 445,373.88
Zhvillimi : o ;
48002 Ekonomik 14 108,275.70 16,000.00 68,000.00 545,000.000 k 7:37;;,275;263
Kadastér dhe -
65010 | Gjeodezi 14 98,470.86 9,000.00 - 107,470.86
Integri.
Evropiane o
N 7,500.00 - 47:832.70
,Teknologii ~ .
16542 | Inovacion 7 40,332.70
infrastruktura o -
13,000.00 .
18002 Rrugore 11 60,911.82 1,205,319.000 $,279;230;82i
Planifikimi
Urban dhe 12,500.00 -
66015 Mijedisi 15 166,562.14 ']:‘79';062‘:.14?'
Administrata e . ; .
73011 Shéndetésisé 8 52,202.77 137,325.00 60,000.00 400,000.00 600,000.00 1‘,249‘;52'7':77"',
Shérbimet e
Shéndetesisé 345,000.00 ; L .
73150 | Primare 240 | 1,692,725.19 12,087,725.19.
Shérbimet — ’
75506 Sociale 16 84,408.46 21,500.00 7,000.00 14,000.00 I~26»,908§46/
85002 K.R.dhe Sportet 16 105,543.45 75,000.00 177,675.00 955,500.00 | 11",313‘,,7518;451’
Administrata e -
92010 Arsimit 9 64,052.64 141,000.00 400,000.00 390,000.00 : 995«,052":.6’4’{
Arsimi
Parashkollor 53,840.00 20,500.00 o
92230 | (cerdhet) 80 423,739.61 498,079.61
93030 Arsimi Fillor 730 4,304,456.52 245,433.00 61,700.00 4,611,589.52
94230 | Arsimii Mesem 97 697,545.19 57,200.00 26,200.00 -780,945.19




Shpérndarja e Buxhetit pér vitin 2027né& ményr grafike

Buxheti 2027 me %

0.6 “igasesaoo 4 20000000
9,168,783.00
| s j} 18000000
0.5 e
16000000
14000000
04
5,148,247.00 12000000
37.89%
o5 L/ 10000000
8000000
03 o . 2:343,548,00
3 ) 6000000
| ~1270%  1419,675.00
\ 7.69% 4000000
0.1 : v
376,000.00
o 2000000
N/
) 0

zas Buxheti 2027 me % asmomes TOTALI

8. Programi i Investimeve (Kapitale) Publike — PIP

Né tabelén nr.6 jané paraparé investimet kapitale pér periudhén tre vjegare. Kéto propozime jané
vlerésime té hershme té cilat mund té ndryshohen nga kérkesat e gytetaréve, brenda kufijve buxhetor. Nga
drejtorité do té kérkohet té pérgatisin analizat e PIP pér té gjitha projektet e investimeve publike. Propozimet
qé nuk pérmbajné analizat e PIP nuk do té merren parasysh pér financim. Propozimet e PIP do t& pérfshijné si
ato pér shqyrtim té financimit nga BKK dhe té Hyrat Vetanake ashtu edhe ato qé propozohen pér financim nga
donatorét. Ato duhet té pérfshijné projekte qé do té niseshin né vitet 2025, 2026 dhe 2027, jo vetém projektet
qé fillojné né vitin 2025.

Ne kérkojmé nga drejtorét e drejtorive qé té fillojné me pérgatitjen e kérkesave té tyre pér projektet kapitale,
sa mé herét gé éshté e mundur, kjo do t& ndihmonte né shmangien e vonesave pasuese! Propozimet e




projekteve qé jané dorézuar né procesin e PIP - it vitin e kaluar por qé nuk jané financuar, mund té dorézohen
sérish.

Tabela 6. Programi Komunal i Investimeve Publike { PIP ) 2025 - 2027

o Plani 2025 ngalcm'
| Kod. . . :
N" Fun. . K'ostop -k Transferet . Té hyrat Projeksi.
- _totale | geveritare | vetanake | 2026
1] vil Vit
= - 4,732,439.00
f 612163 Admmlstrata dhe Personeli
; 16302 -Admmlstrata _ L
Blerja e automjeteve (Kamion me korpe
1 | o133 c15fcerne pér pastrim té rrugéve, kamion T5, 90,000.00
: skiper)
| 612163 __Administrata dhe Personeli ‘ ‘ 61,000,00
16420 - Integrime, Teknologji dhe Inovacion  61,000.00
2 | 0420 Salla e Inovacionit né Objektin Komunal 61,000.00
| 612175 - Buxhet dhe Financa , 260,000.00 | 500,000.00
Bashkéfinancimi i pro;ekteve té ndryshme
. sipas prioritetit té Komunés, Impianti i
3 | o112 ujérave té zeza, dhe projektet nga 260,000.00 500,000.00
Donatorét dhe Ministrité e Linjes.
612480 - Zhvillimi Ekonomik 14500000 245,000
48002~Zhwlhml Ekonomlk Lokal 1;45;0;50500:
. Tabela |nformuse Promovimi i turlzmlt
4 |oan lokal 20,000.00 30,000.00
Sistemi Solar né institucionet e -
. . " A 165,000.00
0411 Administratés, QKMF-sé&, dhe Arsimit 125,000.00
Ndértimi i shkalléve né Pomozotin, Parku 0
0411 Rekreativ né pisha té Sllatinés sé Vogél 50,000.00
| 612180 Shérbimet. Pubhke Mbro tia Civile, b
e ’ 260,000.00 |  530,000.00 | 90438900
Emerg]enca - ‘ ~
_,18152_mrrasuukt‘unépubnkg ~ 260,000.00 |  530,000.00
, Ndértimi i rrugéve bujgésore me zhavor,
7 | 0451 né fshatra 40,000.00 80,000.00
, Renovimi i tri objekteve banesore né
8 | 0451 . t N ! .. 150,000.00 180,000.00
Bresje — Fushé-Kosové




0451

Ndértimi i urave, shtratit té lumenjéve né
fshatra

40,000.00

60,000.00

10

0451

Rregullimi i nénkalimit (urés né Vragoli }
Rruga e Pejés-M9

50,000.00

0451

Riparimi i rrugéve té asfaltuara népér
vendbanime {qytet dhe fshatra)

230,000.00

213,389.00

12

0451

Vendosja e ndrigimit publik dhe
mirémbaijtja e térsishme -Kornizé

50,000.00

200,000.00

e

0451

Shenjézimi horizontal dhe vertikal i
rrugéve né qytet dhe fshatra

30,000.00

45,000.00

'5 14

0451

Ndértimi i kanalizimeve dhe ujésjellésit:
Harilaq, Grabovc.

200,000.00

70,000.00

15

0451

Vendosja e kamerave népér vendbanime
;F.Kosové rr."Uglarit" lagja 28dh29, "Hamdi
Grajgevci”, Miradi e Epérme rr. UCK,
"Déshmori ",M.UIt&,"rr.Batusé, B.Madhe
rr."Nén-Hekurudhe", Lismir rr."Bardhit"
,Harilaqg pas Goleshit ,5.Madhe
rr.""Xhamia",S.Vogel rr."Pishat", Grabovc
rr."Reziztenca" etj..

50,000.00

18002-Infrast

rukturé Rrugore

| 1,330,000.00 |

550,000.00

1,270,000.00

16

0451

Ndértimi i parqgeve, hapésirave té reja
rekreative,dhe kéndiilojrave népér
vendbanime, ( gytet dhe fshatra)

110,000.00

100,000.00

17

0451

Mbijellja e peméve dekorative, dhe
vendosja e uléseve dhe shportave népér
vendbanime, ( qytet dhe fshatra ).

10,000.00

50,000.00

0451

Ndértimi dhe rregullimi i trotuareve népér
vendbanime, ( gqytet dhe fshatra )

100,000.00

100,000.00

19

0451

Rregullimi né rrugen Dardania Fushé-
Kosové (trotuaret , ndricimi, largimi i
terrasave, sinjalizimi, infrastruktura
elektrike ) Faza el

250,000.00

200,000.00

400,000.00

20

0451

Rikonstruimi i rrugéve me: trotuare
,ndricim, infrastruktura elektrike dhe e
telefonisé, shtegu i bicikletave né rrugét:
“Hajrullah Zymi ", "Hamdi Grajgevci ",
"Enver Maloku"

340,000.00

21

0451

Rregullimi i hapésirave prané rrugés UCK
né Bardh té Madh me: trotuare ,ndrigim,
gjelbérim etj

200,000.00




Ndértimi i rrethojave pér siguri né
komunikacion né fshatrat: Vrogoli dhe
22 0451 o 40,000.00
Sllatiné e Madhe-"Rruga e Pejés-M9"
Asfaltimi né Fushé-Kosové - Rruga "Eqrem
Loa | oas1 Qabej-faza -| me n?frastru.kfcur.e pércjellése 150,000.00 200,000.00
- ( trotuaret, ndrigimi, kanalizimi )
Asfaltimi né Fushé-Kosové - Rruga "Amir
24 | 0451 Elmazi","Xheladin Idriz". 130,000.00
Asfaltimi né Nakaradé - Rrugét:
ITWH sapltnn . o . _
25 | oas1 “I\{l'nrenfet Fehmll L!adrovm ”dytesore krah, 40,000.00 60,000.00
= , "Avni Rrustemi- dytésore
. Asfaltimi né Fushé-Kosové - Rrugét: "Lagjia
26 | 0451 28", ""Lagjia 29" etj. 90,000.00
, Asfaltimi né Graboc - Rrugét: "12 Qershori
27 | 0451 - dytésore", "Rezistenca”. 10,000.00 30,000.00
, Asfaltimi né Bardh té Madh —~ Rrugét:
28 | 0451 "Nénhekurudha"-dytésore , "UCK Bardhi " 15,000.00 55,000.00
- Asfaltimi né Bardh té Vogél — Rrugét:
29 | 0451 "Lisi", "Bardhi"..etj 10,000.00 30,000.00
‘ Asfaltimi né Sllatiné té Madhe - Rruga E
0451 Pejes-dytésore etj 15,000.00 40,000.00
Asfaltimi né Sllatiné té Vogél - Rrugét:
0451 "Tetori", "Shpati"etj 10,000.00 20,000.00
Asfaltimi né Vragoli - Rruget : "Mahalla e
[ "won TR Wy f
a2 | oas1 Lar.‘.c.e s .9 Prilli", "Livadheve ", “Lidhja e 10,000.00 20,000.00
: Pejés et]
Asfaltimi né Miradi té Epérme — Rrugét:
33 | 0451 ,"Bregu | Madh' Lumi " "Gervalla" etj 10,000.00 30,000.00
o Asfaltimi né Harilaq — Rrugét - "Otava", "
34 ’ 0451 Blinishta" 10,000.00 20,000.00
[ Asfaltimi né Henc — Rrugét: "Ligeni”,
135 | 0451 "Abdy! Henci” etj 10,000.00 30,000.00
. Asfaltimi né Lismir ~ Rrugét: "Unaza Lot II",
36 "Ymer Sfarqa”, "Ejup Gashi" 70,000.00 20,000.00
: [imi nd -
371 0451 Astaltimi né Kuzmin 10,000.00 20,000.00
o Asfaltimi né Pomozotin — Rrugét: "Kroi-
38‘ 0451 Dytésore " 1,2,3, et} 10,000.00 20,000.00




Asfaltimi né Miradi té Poshtme- Rrugét:
"Miradi", "Graqanka", "Bllata", "Bardhosh

39 | 0451 ! e e e o 10,000.00 45,000.00
: Gérvalla", "Ylli i Drités", "Pértej Lumit",
| 612730 Shéndetésia dhe Miréqenia Sociale 300,000.00 |  1s5,000.00 | 40,830:00
40 | 0760 Paisje shéndetésore -QKMF 150,000.00 200,000.00
' Blerja e kondicionerve pér shéndetési -
41 | 0760 40,000.00
QKMF,AMF,QMF.
43 | 0760 Ndartimi | QKMF-sé - faza e Il 200,000.00
o dértimi i shtépisé pér pérkujdesj é
44 | 0760 Nderti ht..emse? P ..j esjenet 190,830
moshuarve né Fushé-Kosové
| 612850 Kulturé, Rini dhe Sport 1 170,000.00 |  440,000.00 | 1,062,220.00
Rregullimi dhe zgjerimi i stadiumit té
45 | 0820 qytetit - faza e Il "Ekrem Grajgevci” Fushé- 170,000.00 275,000.00 212,220:00
. Kosové
46 | 0820 Rreguilimi i stadiumit né Sllatiné té Madhe | 55,000.00
47. | 0820 Rregullimi i stadiumit né Bardh té Madhe 55,000.00 50,000.00
y i
48 | 0820 Rregullimi i stadiumit né Miradi té Epérme 55,000.00 50,000.00
& Renovimi | fushave té futboilit me bari
: sintetik tek shkollat: "B. Curri" - Henc, "V.
- 49| 0820 ) S - ) 550,000.00
Frasheri"-Vragoli, "Z. Salihu" - Pomozotin,
"Lismiri"-Lismir.
— Srtimi | aendré oo
50 | 0820 Nd.ertlml I‘(‘] |‘1dr.e.as mul‘tll unksi nale”me 200,000.00
o objektet pércjellése Rr."Nena Terez
L | 612920 - Arsim dhe Shkencé 120,000.00 | 420,000.00 | 310,000.00
51 | 0980 Blerja e inventarit pér shkolla 70,000.00 60,000.00
- Rregullimi 1 oborrit t& shkollés fillore
52| 0980 . " 30,000.00
. “Zenel Salihu’’ né Bardh té Madh
Renovimi i obj e shkollore, shkolla
53 | 0980 enovimi i objektev » Shio 90,000.00 50,000.00
, fillore "Selman Riza".
- értimi i Cerdhés né Sllatiné té M
ti | 9s0 Ndertl.ml |.C Ijes né Silatiné adhe 350,000.00 200,000.00
~ dhe Miradi e Epérme

9. Fazat e procesit buxhetor 2025 - 2027

Pjesa né vijim prezanton kalendarin kohor té buxhetit komunal dhe ofron njé pérmbledhje té hapave
dhe veprimeve qé kérkohen gjaté procesit buxhetor komunal 2025 —2027.

Hapi 1: Shqyrtimi i prioriteteve nga drejtorité komunale




Ky hap kérkon nga drejtorité qé té b&jné shqyrtimin e ¢éshtjeve rreth politikave dhe prioriteteve né
fushat e tyre t& pérgjegjésisé. Né pajtim me prioritetet e gjera té komunés (kur jané né dispozicion) secila
drejtori duhet té ofrojé gjithashtu listén pérmbiedhése té propozimeve té politikave té reja me prioritet
gé do t& propozohen pér procesin buxhetor komunal 2025 - 2027 (d.m.th. qé pritet té fillojné pér ¢do vit),
bashké me opsionet pér kursimet e mundshme né programet e prioritetit t& ulét dhe me performancé té
dobét.

Shqyrtimi i prioriteteve do t'iu mundésojé drejtorive qé té garojné né procesin e pércaktimit té
prioriteteve né njé fazé té hershme t& procesit pér zhvillimin e buxhetit dhe para se t& merren vendimet
pér kufijté e forté buxhetor. Nése propozimi apo opsioni aprovohet (né parim) nga Bordi i Drejtorve gjaté
kétij procesi fillestar té shqyrtimit té prioriteteve, drejtoria do té béjé kérkesén mé té hollésishme, si pjesé
e materialit buxhetor, né fazat e mévonshme té procesit buxhetor.

Hapi 2: Dorézimi i buxhetit

Dorézimet e materialeve buxhetore jané mjete pérmes té cilave drejtorité béjné prezantimin e
vlerésimeve té tyre buxhetore dhe propozimeve té hollésishme té politikave té reja si dhe opsioneve pér
kursime né kontekst té strategjisé afatmesme fiskale (dhe né pajtim me kufijté fillestar buxhetor).
Doré&zimi buxhetor duhet té dizajnohet pér té thjeshtésuar mbledhjen e informatave .Me shfrytézimin e
vierésimeve té hershme, dhe duke njohur faktin gé shumica e programeve komunale vazhdojné nga njé
vit né tjetrin, né fokus t& marrjes sé vendimeve rreth buxhetit do té jené propozimet pér programet
shpenzuese té reja dhe/apo plotésuese si dhe ato gé u nénshtrohen kursimeve potenciale né kontekst té
pozités aktuale fiskale.

Hapi 3: Dégjimet buxhetore

Kur té keté kaluar afati kohor i specifikuar me Qarkoren Interne Buxhetore Komunale 1, 2, ZKF do té
shqyrtojé buxhetet e propozuara qé jané dorézuar nga njésité funksionale. Drejtorité dhe sektorét do té
mbajné seanca dégjimore me géllim té shqyrtimit dhe té kuptuarit té buxheteve té propozuara, me géllim
té pérpjekjes pér zgjidhjen e ¢éshtjeve dhe shqetésimeve lidhur me buxhetet e propozuara, vegmas pér
sa i pérket pajtueshmérisé sé tyre me kufijté fillestar specifik té drejtorive . Qytetarét do té njoftohen me
kohé rreth dégjimeve buxhetore (dy javé para mbajtjes) pérmes shtypit ditor,web-fages se Komunes
,mediave elektronike dhe njoftimeve publike.

Koha e mbaijtjes s& dégjimeve buxhetore:

Dégjimet buxhetore me qytetaré mbahen né sallén e Kuvendit té Komunés:

1. Me& 05 Korrik 2024, ora 10:00




2. Maé 26 Korrik 2024, ora 10:00

3. Maé 23 Gusht 2024, ora 10:00

Hapi 4: Shqyrtimi i buxhetit komunal

Kur Kryetari, s& bashku me drejtorét e drejtorive, té keté aprovuar buxhetin e propozuar komunal pér
tri vitet e ardhshme fiskale, pérfshiré kétu dhe dokumentet pércjellése ashtu si kérkohet nga MEF, atéheré
Kryetari bén dorézimin e dokumenteve té buxhetit té propozuar né KPF dhe né Kuvendin e Komunés.
Dokumentacioni Pérmbledhés i Buxhetit pér publikim, shpérndarje dhe shfrytézim nga ana e Kuvendit té
Komunés, dhe opinionit publik gjithashtu, do té dorézohet sé bashku me dokumentacionin e detajuar té
buxhetit. Kuvendi bén shqyrtimin e tyre né takimin e rregullt té radhés, apo né ndonjé takim special té
ftuar mé herét, me géllim té shqyrtimit té atyre dokumenteve. Rekomandohet qé Kuvendi i Komunés té
organizojé takim té paralajméruar né ményré adekuate, ku kérkohet nga opinioni publik, kontributi i tyre
né lidhje me buxhetin, si dhe shqyrtimin dhe aprovimin e tij. Ky takim duhet té jeté i mbuluar nga mediat,
buxheti publik té adresohet nga ZKF dhe Kryetari i Kuvendit t& Komunés, ndérsa rekomandohet gé té jeté
ky njé takim i hapur me publikun, né pérputhje me Rregulloret.

10.Kalendari kohor

Organizatat buxhetore té nivelit lokal duhet t'i pérmbahen kétij kalendari kohor né pérgatitjen
e propozim buxhetit:

» 30 gershor: Aprovimi i Kornizés Afatmesme Buxhetore Komunale,

» 30 shtator: Aprovimi i propozim-buxhetit komunal pér vitin 2025-2027 nga Kuvendi
Komunal,

» 30 shtator: pas aprovimit té propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal, komunat jané té
obliguara té dorézojné né Ministriné e Financave, P.dhe T. dokumentet si né vijim:

» Shkresa pércjellése bazuar né aprovimin e propozim-buxhetit nga Kuvendi Komunal
(nénshkruar nga Kryetari i Komunés).

>  Vendimi i Kuvendit Komunal mbi aprovimin e propozim-buxhetit komunal pér vitin
2025-2027, pérfshiré projektet kapitale shumévjecare.

» Tabelat e buxhetit komunal (BDMS-sé dhe PIP):

> Tabela 4.1 - plani i ndarjeve buxhetore té shpenzimeve pér vitin 2025-2027 (kopje e
shtypur prej SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

> Tabela 4.2 - financimi i projekteve kapitale pér vitin 2025 dhe projekteve kapitale




shumévjegare pér vitin 2026-2027 (shtypur nga sistemi PIP, vulosur si dhe nénshkruar nga Kryetari i
Komunés dhe ZKF),

> Tabela 4.3 - plani afatmesém i té hyrave totale té buxhetit komunal nga grantet
geveritare dhe té hyrat vetanake (shtypur nga SZHMB, vulosur si dhe nénshkruar

nga Kryetari i Komunés dhe ZKF),

> Tabelat e Buxhetimit sipas performancés dhe

$ Tabelat e Buxhetimit té Pérgjegjshém Gjinor.

Planifikuese e Buxhetit
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